关于做好我校安全教育工作的通知

高师学 [2011] 04号
各系：

接茂名市教育局办公室《转发关于做好我省2011年春季开学学校突发公共卫生事件防控工作的通知》和《关于切实加强新学期安全工作的通知》，根据文件精神，结合韦厚升副院长于3月4日在我校召开的校园安全维稳工作会议上的讲话精神，为了全力做好安全教育工作，有效防止各类事故发生，维护校园安全稳定，营造良好育人环境，保证学校教育教学工作顺利进行，现就做好我校安全教育工作通知如下：
一、高度重视，把握特点，增强工作主动性。学校是人群高密集场所，春季开学之初，各类安全隐患较为集中，工作稍有放松，就可能引发学校安全事故。各系要进一步提高对学校安全工作的认识，分析安全工作形势，查找安全薄弱环节，针对各系特点，细化工作措施，落实值班制度，避免因管理不到位、责任不落实而导致安全事故。
二、开展安全检查，进行卫生整治。各系必须组织班主任对本班的学生宿舍、教学活动场所进行全面检查，尤其对电器、电路、用水、用电、卫生死角等进行细致检查，不疏不漏，不留死角，及时发现并消除安全隐患，不能解决的要及时上报。
三、加强健康教育。以多种形式开展春季传染病和食品卫生知识的宣传教育活动。告知学生呼吸道、肠道传染病的预防和食品卫生安全知识，教育学生养成良好的个人卫生习惯，有病及时就医等，增强学生的自我保护意识和能力。
四、树立“安全第一”的思想，坚持不懈进行安全教育。各系要进一步健全和落实安全工作责任制，采取有效措施，重点抓好危及学生人身安全的交通、溺水、食物中毒等事故的防范工作；要充分利用墙报、集会、集体活动等方式大张旗鼓地向广大学生进行安全知识宣传教育；要教育学生不到无牌无证的小食店乱吃东西，防止食物中毒；要做好传染病及食物中毒病人的早发现、早报告、早救治。要求在第三周内以班为单位召开“爱惜身体，注意饮食卫生”为主题的班会。
广东石油化工学院高州师范学院学生科
2011年3月10日

附件：
春季常见传染病预防知识要点
一、基本知识

1.水痘

水痘是由水痘带状疱疹病毒初次感染引起的急性传染病。传染性强。

传染源主要是病人，从出现皮疹前2日至出疹后6日具有传染性。传播途径主要是呼吸道飞沫、直接或间接接触传染。

患病初期可有发热、头痛、全身倦怠等前驱症状，在发病24小时内出现皮疹，皮疹分布呈向心性，即躯干、头部较多，四肢处较少。大部分情况下，病人症状都是轻微的，可不治面愈。

2.流行性腮腺炎

病人在腮腺明显肿胀前6－7日至肿胀后9日期间具有传染性。

患病初期可有发热、头痛、无力、食欲不振等前驱症状，发病1－2日后出现颧骨弓或耳部疼痛，然后出现唾液腺肿大，通常可见一侧或双侧腮腺肿大。

3.流行性感冒

流感病人为传染源，主要在人多拥挤的密闭环境中经空气或飞沫传播，亦可通过直接接触病人的分泌物而传播。

患病时出现发热、头痛、肌痛、乏力、鼻炎、咽痛和咳嗽症状，还可出现肠胃不适。

4.麻疹

麻疹病人为传染源，主要通过飞沫或直接接触病人的鼻咽喉分泌物传播。

患病初期出现咳嗽、流涕、发热、眼红及口腔内出现白点（柯氏白斑）；3至7日后皮肤会出现斑丘疹，通常由面部扩散到全身，维持4至7日，亦可能长达3个星期，留下褐色班痕或出现脱屑；病重者的呼吸系统、消化系统及脑部会受影响，导致严重后果，甚至死亡。

5.手足口病

手足口病病人和隐性感染者均为传染源，主要通过消化道、呼吸道和密切接触等途径传播。

多发生于学龄前儿童，尤以3岁以下年龄组发病率最高。

主要症状表现为手、足、口腔等部位的斑丘疹、疱疹，少数重症病例可出现脑膜炎、脑炎、脑脊髓炎、肺水肿、循环障碍等。

6.流行性脑脊髓膜炎

简称流脑，是由脑膜炎双球菌引起的化脓性脑膜炎。

传染源是带菌者和病人，传播途径主要是经呼吸道传播，通过咳嗽、打喷嚏、说话时产生的飞沫直接经空气传播。居室拥挤、人口稠密、空气不流通等均有利于疾病的传播。

主要症状有：轻型“流脑”只表现为“上呼吸道感染”，出现咽痛、咳嗽或轻度发热等症状。典型的“流脑”则表现为急起高热、头痛、呕吐、皮肤黏膜瘀点及颈项强直等脑膜刺激征。

7.人感染高致病性禽流感

传染源主要是患禽流感或携带禽流感病毒的禽类（家禽、野禽）以及鸟类。主要经呼吸道感染，也可能会通过密切接触感染的禽类及其分泌物、粪便和受污染的水而感染，但是尚未发现人与人间有效传播的证据。

早期症状与普通流感非常相似，主要表现为高热（大多持续38℃以上）、咳嗽、咽痛、头痛、全身不适等症状。

二、预防要点

1.在人群聚集场所打喷嚏或咳嗽时应用手绢或纸巾掩盖口鼻，不要随地吐痰，不要随意丢弃吐痰或揩鼻涕使用过的手纸。

2.勤洗手，不用污浊的毛巾擦手。

3.双手接触呼吸道分泌物后（如打喷嚏后）应立即洗手或擦净。

4.避免与他人共用水杯、餐具、毛巾、牙刷等物品。

5.注意环境卫生和室内通风，如周围有呼吸道传染病症状病人时，应增加通风换气的次数，开窗时要避免穿堂风，注意保暖。衣服、被褥要经常在阳光下暴晒。

6.多喝水，多吃蔬菜水果，增加机体免疫能力。

7.尽量避免到人多拥挤的公共场所。

8.避免接触猫狗、禽鸟、鼠类及其粪便及排泄物，一旦接触，一定要洗手。

9.发现死亡或可疑患病的动物，不要触摸，应立即报告。

10.出现传染病疫情时，应积极配合当地卫生部门采取疫苗应急接种，扩大疫苗接种面，提高少年儿童等易感人群的免疫力，实现科学预防。
PAGE
2